color: qui «tono, disposizione», un valore metaforico per cui cfr. Hor. *sat.* 2, 1, 60 *vitae ... color*; Phaedr. 4 *prol.* 7-8 *sua cuique cum sit animi cogitatio / colorque proprius*; Sen. *epist.* 20, 2 *philosophia ... hoc exigit, ut ad legem suam quisque vivat, ne orationi vita dissentiat vel ipsa inter se vita, <ut> unus sit omnium actionum color* (se è giusta la restituzione di Madvig); inoltre *prov.* 2, 1 (*vir fortis*) ... *quidquid evenit in suum colorem trahit* (con LANZARONE 2008, p. 143 *ad loc.*); *benef.* 7, 19, 6 (*qui umquam haesit sapientiae*) *altius infectus est, quam ut ex toto elui et transire in colorem malum possit*, dove è esplicitata l'immagine della tintura sottesa all'uso del termine (cfr. SMITH 1910, p. 98; PITTET 1937, p. 189; ARMISEN-MARCHETTI 1989, pp. 102; 165 sg.; per un'interpretazione diversa, che vede in *color* una metafora medica, cfr. ARMISEN-MARCHETTI 1989, p. 334; DEGL'INNOCENTI PIERINI 2013, p. 48).

si ille sanus ... adflatur: l'argomentazione è ripresa, con movenza analoga, al § 22 *illo* (*sc. animo*) *sano ac valente oratio quoque robusta, fortis, virilis est; si ille procubuit, et cetera ruinam sequuntur*, dove tuttavia a essere chiamata in causa come corrispettivo dell'*animus* è, in luogo dell'*ingenium*, direttamente l'*oratio* (vd. anche la nota *ad loc.*).

sanus: definisce in Seneca, e più in generale nell'etica stoica, lo stato dell'animo libero da ogni passione o affezione, e pervenuto alla piena autosufficienza (cfr. Sen. *epist.* 72, 7 *dicam quomodo intellegas sanum* [*sc. animum*]: *si se ipse contentus est, si confidit sibi, si scit omnia vota mortalium, omnia beneficia quae dantur petunturque, nullum in beata vita habere momentum*); il

possesso di un *animus sanus* o *mens sana*, che coincide con la vità beata e la virtù, è dunque ciò che caratterizza la condizione del saggio (cfr. Sen. *vit. beat.* 3, 3 *beata est ergo vita conveniens naturae suae, quae non aliter contingere potest quam si primum sana mens est et in perpetua possessione sanitatis suae*, con KUEN 1994, p. 80 *ad loc.*; *epist.* 9, 13; 66, 6; MOTTO 1970, p. 201, s.v. *Soul* 23; BORGIO 1998, pp. 162 sgg.). La definizione rientra nell'immagine medica, comunissima in Seneca ma radicata nella tradizione della scuola stoica (cfr. *SVF* III 471; vd. anche *epist.* 40, 4 e nota), che in base all'analogia tra corpo e animo deduce dal concetto di salute corporea quello di *sanitas animi* (cfr. Cic. *Tusc.* 3, 10 *qui est enim animus in aliquo morbo ... non magis est sanus quam id corpus quod in morbo est. Ita fit ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quaedam*; Sen. *epist.* 120, 5 *noveramus corporis sanitatem: ex hac cogitavimus esse aliquam et animi*).